
“就在千钧一发之际，马老师路过，见此情景，连鞋
子都没来得及脱，直接跳进池子将两个孩子救起。马老
师浑身湿透，顾不上整理衣服就询问孩子怎么样。见孩
子没事后，他什么也没说，悄悄地走了……”3 月 29 日
上午， 平桥区外国语中学收到了一封饱含真情的感谢
信。也正是因为这封感谢信，才让平桥区外国语中学马
树然老师勇救落水儿童的事迹被大家知晓。

3 月 28 日上午 10 时许， 信合·龙江春天小区里，
两个孩子不慎跌入小区景观湖。超过 1 米深的水，对于
两个年龄不大的孩子来说相当危险。

就在这时，正在小区院内的马树然听到了小区居
民的呼救声，立即跑到景观湖旁，衣服、鞋子都没来得
及脱，便跳入湖中救人。 “当时准备出去吃饭，听到有
孩子落水了，就没想那么多，第一反应就是快速把孩
子救上来，而且要越快越好，争分夺秒。 ”马树然对记
者说道。

跳下景观湖后， 马树然立即用两只手分别抓住两
个孩子，使孩子脸部浮出水面，并使劲用脚划水，游向
岸边。 上岸后，马树然顾不上浑身湿透的衣服，不停地
安抚两个孩子，检查孩子的身体状况。在联系上孩子家
长、 确认孩子身体没有大碍后， 马树然便默默地离开
了。“救人，是本能，更是责任。”马树然对记者说，“我觉
得这就是举手之劳，谁遇到这样的事都会去做，更何况
这是在挽救孩子的生命。 ”

“看似偶然之举，实则担当之行。 马树然同志用实
际行动诠释了师者之道不只在授业解惑， 更在于以身
立教的内涵要义。”平桥区外国语中学校长胡泽清这样
评价马树然的行为，“在面对突发险情时， 马树然临危
不惧、挺身而出，向社会传播了正能量，是所有老师及
学生学习的好榜样。 ”

本报记者 韩 蕾
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阳春三月，南湾湖景区各类花卉竞相绽放，一派春意盎然、郁郁葱葱
的景象，吸引众多游客前来观光游玩。 图为 28 日市民在景区观景赏花。

本报记者 聂 品 摄

勇救两名落水儿童

为马老师点赞

清明临近，我市多部门联合发布有关提醒

倡导文明祭扫 防范森林火灾
本报讯（记者 李亚云）“春风

拂煦清明节，踏青祭祖念先人”，
清明节扫墓祭祀， 缅怀先人，寄
托哀思，是中华民族绵延数千年
的习俗，也是慎终追远、敦亲睦
族品德的具体体现。据我市林茶
局等部门介绍，每年清明祭扫高
峰期也是森林防火任务最重的

时期。为确保森林资源和群众生
命财产安全不受损失， 近日，市
减灾委办公室、 市应急管理局、
市林茶局接连发出提醒，建议市
民文明祭扫，防范森林火灾。

据市应急管理局工作人员

介绍， 每年清明前后都是火灾
高发期， 市民清明祭扫时要自
觉遵守墓地管理部门有关规章

制度和防火管理规定 。 我省已

全面禁放烟花爆竹， 市民务必
遵守执行。 焚香烧纸应在指定
区域， 祭扫时先清除坟墓周围
的干草和树叶，避免在树林、草
地和草垛密集处焚烧 ； 不要随
意吸烟和乱扔烟头， 祭扫完毕
后应确认余火已完全熄灭方可

离开， 千万不要因麻痹大意而
酿成火灾 ； 最好携带铁锹 、水
桶、湿拖把等灭火物品，以备不
时之需。

祭扫不在公共墓地的，市民
要严格遵守当地政府有关规定。
强化野外火源管控措施，严禁火
源进山入林。墓前焚烧纸钱的风
俗容易导致意外人身伤害、财物
损失或火灾等事故发生，提倡用
植树、献鲜花等文明、低碳祭祀

方式悼念逝者。
为有效预防春季森林灾害

和清明节森林火灾发生，最大限
度避免森林资源损失，市林茶局
于林区主要路口设立了明显警

示牌， 严禁市民带火种进入林
区，严禁在林区用火、焚烧纸钱、
放鞭炮。市林茶局将严格按照有
关法规加大执法力度，增强市民
“人人防火，时时防火”的意识。

相关部门还提醒广大市民，
假如不慎引发火灾， 不要慌张，
更不可盲目逃离现场，应充分利
用身边可灭火的物品 （如铁锹、
水桶等）进行扑打，并立即请求
周围群众及陵园、林区工作人员
支援，同时及时拨打 110、 119、
12119（森林火警）等电话报警。

关于依法处置一批废弃无主车辆的公告
2019年 6月期间，按照潢川县创建国家级卫生县城的部署和要求，县城市管理局（城市综合执法局）对城区长期占用公共停车位及公用通道的无主废弃僵尸车进行集

中清理，统一拖移到航空北路六中停车场，大部分车主已处理，现有 20辆至今未领取，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第 112条等相关法律法规规定，特进行公告，
请被拖移机动车的驾驶人、管理人或所有人在公告发布之日起 3个月内提供被拖移机动车的合法证明，到县城市管理执法大队进行处理，逾期不接受处理的，将依法处置。

现有拖移废弃僵尸车登记如下：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

车号

无牌

豫 C55S93
豫 SA1677
豫 S36978
无牌

豫 A8804G
无牌

豫 S36369
豫 S33601
无牌

豫 S37605

车型·颜色
长安微卡银灰

哈飞松花江银灰

捷达轿车银灰

长安微货银灰

奥迪轿车黑色

海马福仕达银灰

五菱荣光面包银灰

现代轿车黑色

黄牌金杯面包白色

一汽面包银灰

长安面包银灰

序号

12
13
14
15
16
17
18
19
20

车型·颜色
三菱小轿车银灰

长安面包灰色

昌河面包蓝色

五菱之光面包白色

大众轿车灰色

五菱微卡灰色

小货车蓝色

机动三轮车红色

五菱之光面包灰色

车号

豫 S34856
豫 SJ1977
豫 SK1851
无牌

冀 DG2761
豫 SP9823
无牌

无牌

无牌

特此公告。
潢川县城市管理执法大队

2021 年 3 月 22 日


